SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:

V/v tăng cường tuyên truyền

phòng, chống bệnh dại trên người

               Đăk Hà, ngày     tháng 3 năm 2023

Theo báo cáo từ hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm, từ đầu năm 2023

đến nay, tại khu vực Tây Nguyên đã ghi nhận 02 trường hợp mắc và đã tử vong

do bệnh dại tại huyện Đức Cơ và Krông Chro thuộc tỉnh Gia Lai.

Bệnh dại là bệnh viêm não tủy cấp tính do vi rút, lây truyền từ động vật

sang người chủ yếu qua vết cắn của động vật mắc bệnh. Tại Việt Nam, bệnh dại

lưu hành ở nhiều địa phương, chủ yếu là ở các tỉnh miền núi với nguồn truyền

bệnh chính là chó. Bệnh thường tăng cao vào mùa nắng nóng từ tháng 5 đến

tháng 8 hàng năm. Bệnh dại rất nguy hiểm khi đã lên cơn dại, tỷ lệ tử vong gần

như 100% (đối với cả người và động vật).

Để tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh dại trên người

trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Kon Tum tại Công văn số

553/SYT-NVYD ngày 27/02/2023 và Công văn số 381/KSBT-TT ngày

28/03/2023, của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về việc tăng cường

công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh dại trên người;

Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà yêu cầu các khoa chuyên môn, phòng chức

năng, Trạm y tế các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các khoa chuyên môn, phòng chức năng

Tăng cường công tác tuyên truyền cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân

về các biện pháp phòng chống bệnh dại trên người. Bệnh dại trên người có thể

phòng và điều trị dự phòng bằng vắc xin và huyết thanh kháng dại. Tiêm vắc xin

dại cho cả người và động vật (chủ yếu là chó) là biện pháp hiệu quả để phòng,

chống bệnh dại.

2. Trạm y tế các xã, thị trấn

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường phát thanh,

truyền thanh nội dung thông điệp tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh

dại trên người (có phụ lục kèm theo) trên hệ thống phát thanh, truyền thanh của

xã.

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và

Truyền thông huyện Đăk Hà;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Các khoa chuyên môn, phòng chức năng;

 - Trạm Y tế các xã, thị trấn.

2

- Thực hiện truyền thông lồng ghép trong các buổi tiêm chủng, thăm hộ

gia đình, cuộc họp của xã, của thôn/làng/tổ dân phố để phổ biến đến các cấp ủy,

chính quyền và người dân về tình hình dịch; các biện pháp phòng, chống bệnh

dại trên người nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc bảo vệ sức

khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.

3. Trung tâm Y tế huyện kính đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thể thao -

Du lịch và Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cùng phối

hợp thực hiện các nội dung sau:

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện cùng

phối hợp tổ chức triển khai phát thanh nội dung thông điệp tuyên truyền các biện

pháp phòng, chống bệnh dại trên người trên Đài Truyền thanh - Truyền hình

huyện để cấp ủy, chính quyền và người dân người dân biết và chủ động triển

khai các biện pháp phòng, chống.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh tăng cường phát thanh,

truyền thanh nội dung thông điệp tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dại

trên người trên hệ thống loa phát thanh của xã. Lồng ghép trong các cuộc họp

của xã, của thôn/làng/tổ dân phố để phổ biến đến người dân về tình hình dịch

bệnh dại hiện nay; các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người nhằm nâng

cao nhận thức của người dân trong việc bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và

cộng đồng.

(có phụ lục kèm theo)

Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà kính đề nghị các đơn vị cùng phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban giám đốc;

- Lưu VT, DS-TTGDSK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồ Định

3

Phụ lục

THÔNG ĐIỆP TUYÊN TRUYỀN CÁC BIỆN PHÁP

PHÒNG, CHỐNG BỆNH DẠI TRÊN NGƯỜI

(Kèm theo Công văn số      /YTĐH ngày  29/3/2023

của Trung tâm Y tế huyện Đăk Hà)
___________________

Đồng bào và các bạn thân mến!

Bệnh dại là bệnh viêm não tủy cấp tính do vi rút, lây truyền từ động vật

sang người chủ yếu qua vết cắn của động vật mắc bệnh. Tại Việt Nam, bệnh dại

lưu hành ở nhiều địa phương, chủ yếu là ở các tỉnh miền núi với nguồn truyền

bệnh chính là chó. Các biểu hiện lâm sàng của bệnh dại trên người là sợ nước,

sợ gió, co giật, liệt và dẫn đến tử vong. Khi đã lên cơn dại, tỷ lệ tử vong gần

như 100% (đối với cả người và động vật). Tuy vậy, bệnh dại trên người có thể

phòng và điều trị dự phòng bằng vắc xin và huyết thanh kháng dại. Tiêm vắc xin

dại cho cả người và động vật (chủ yếu là chó) là biện pháp hiệu quả để phòng,

chống bệnh dại.

Để chủ động phòng, chống bệnh dại ngành Y tế khuyến cáo người dân và

các cơ quan, đơn vị thực hiện một số biện pháp sau1:

1. Tuyên truyền tới từng hộ gia đình về tính chất nguy hiểm của bệnh dại,

các biện pháp phòng, chống bệnh dại trước và sau phơi nhiễm cho người và

động vật để người dân chủ động phòng bệnh cho bản thân và cộng đồng.

2. Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân nuôi, buôn bán, giết mổ,

vận chuyển kinh doanh chó, mèo trong từng thôn, xóm, xã, phường, thị trấn thực

hiện các biện pháp quản lý và phòng bệnh trên đàn chó nuôi theo hướng dẫn của

cán bộ thú y, ký cam kết thực hiện 5 không: “không nuôi chó mèo không tiêm

phòng dại”, “không nuôi chó, mèo chưa khai báo với chính quyền địa phương”,

“không nuôi chó thả rông”, “không để chó cắn người”, “không nuôi chó, mèo

gây ô nhiễm môi trường”.

3. Tuyên truyền cho những người có nguy cơ cao phơi nhiễm với vi rút

dại thực hiện tiêm phòng trước phơi nhiễm và những người bị phơi nhiễm với

động vật bị bệnh dại hoặc nghi mắc bệnh dại thực hiện điều trị dự phòng bằng

vắc xin, huyết thanh kháng dại theo hướng dẫn của cán bộ y tế.

4. Tiêm vắc xin dự phòng bệnh dại cho những người có nguy cơ cao phơi

nhiễm với vi rút dại như cán bộ thú y, nhân viên phòng thí nghiệm làm việc với

vi rút dại, người làm nghề giết mổ chó, người dân và những người đi du lịch đến

các khu vực lưu hành bệnh dại.

1 Quyết định số 1622/QĐ-BYT ngày 08/5/2014 của Bộ Y tế về việc phê duyệt “Hướng dẫn giám sát phòng,

chống bệnh dại trên người”.

4

5. Tiêm nhắc lại theo định kỳ: Áp dụng cho những người do công việc

thường xuyên có nguy cơ tiếp xúc với vi rút dại và chỉ tiêm nhắc lại 1 liều khi

xét nghiệm chuẩn độ kháng thể dại ở mức dưới 0,5UI/ml.

6. Khi bị chó, mèo cắn phải:

- Xối rửa kỹ tất cả các vết cắn/cào trong 15 phút với nước và xà phòng,

hoặc nước sạch, sau đó sát khuẩn bằng cồn 45°-70° hoặc cồn i-ốt để làm giảm

thiểu lượng vi rút dại tại vết cắn. Có thể sử dụng các chất khử trùng thông

thường như rượu, cồn, xà phòng các loại, dầu gội, dầu tắm để rửa vết thương

ngay sau khi bị cắn.

- Không làm dập nát thêm vết thương hoặc làm tổn thương rộng hơn,

tránh khâu kín ngay vết thương. Trường hợp bắt buộc phải khâu thì nên trì hoãn

khâu vết thương sau vài giờ đến 3 ngày và nên khâu ngắt quãng/bỏ mũi sau khi

đã tiêm phong bế huyết thanh kháng dại vào tất cả các vết thương.

- Đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn và tiêm phòng dại kịp thời.

Tuyệt đối không tự chữa hoặc nhờ thầy lang khám chữa.

Vì sức khỏe của cộng đồng, toàn dân chung tay phòng, chống bệnh dại

trên người!
______________________________________________________________________

		2023-03-29T14:11:13+0700

		2023-03-29T14:25:00+0700

		2023-03-29T14:25:00+0700

		2023-03-29T14:25:00+0700